
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6239/2021
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
CERIMONIALE, U.R.P. E STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiaaento Diretto per l'acquisto ii aateriale tipografcoo, ai sensi
iell'art. 36o, coaaa 2o, lett. a) iel Dlgs n. 50/2016 e ss.aa. ii..

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Francesco Terrasi.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L.o, approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Si  ià atto  con  la  sottoscrizione iella  presente  proposta  ii  non  trovarsi  in
situazioni  ii  confitto  ii  interesseo,  anche  potenzialeo,  ai  sensi  e  per  gli
efetti iell'art.6ebis iella Legge n.  241/1990 ei artt.  6 e 7 iel D.P.R. n.
62/2013 e ielle aisure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

Determina Dirigenziale N. 4993 del 09/12/2021
Protocollo N. 78219/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Francesco Terrasi con la narrativao, aotivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Paleraoo, 09/12/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Afiiaaento  Diretto  per  l'acquisto  ii  aateriale  tipografcoo,  ai
sensi iell’art. 36o, coaaa 2o, lett. a) iel Dlgs n. 50/2016 e ss.aa. ii..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• nel corso iel corrente anno questa Città Metropolitana ii Palerao ha
proaossoo, in autonoaia o in coapartecipazione con altri Entio, una serie
ii  iniziativeo,  incontri  e  aanifestazioni  granii  e  piccole  che  hanno
richiesto notevole sforzo organizzativo;

• fra  gli  eventi  sopra  iniicati  una  parte  rilevante  ha  riguariato
l’organizzazione  ii  convegni  e  incontri  ii  natura  istituzionale  con  il
coinvolgiaento ii un signifcativo nuaero ii partecipanti;

• l’organizzazione ii tali eventi richieie in aolti casi l’acquisizione ii beni
ii consuao ia utilizzare nel corso ii ogni singola aanifestazione e fra
questio, una ielle ielle voci signifcative è quella riguariante il aateriale
ii cancelleria;

• al  riguarioo,  per  far  fronte  alle  necessità  correlate  agli  eventi  che
potranno  realizzarsi  nel  prossiao  futuroo,  si  è  ritenuto  opportuno
efettuare una valutazione iel fabbisogno iel aateriale suiiettoo, anche
in funzione ielle scorte ancora iisponibili;

• in  tal  senso  sono  state  iniiviiuate  tipologie  e  quantità  ii  aateriale
necessario al riguario:

e n. 300  blocchi f.to 15x21 staapa in quairicoaia;

e n. 1.000  carpette  fustellate  con  alette  ai  incastro  staapa  in
quairicoaia;

e n. 5.000  fogli f.to A4 staapa in quairicoaia;

e n. 500               penne a scatto colore borieaux;

il tutto con l’utilizzo ii stili personalizzati attraverso l’incisione ii logo
e/o ienoainazione iell'Ente su tutto il aateriale elencato.

Considerato che:

• per la fnalità ii cui in preaessa è stato iniiviiuatoo, quale potenziale
operatore  econoaico  cui  afiiare  la  fornitura  in  essereo,  la  Ditta
Iniiviiuale  Seristaapa ii  Paleraoo,  con seie in Paleraoo,  via Saapolo
220o, P.I. 02891500825 ;

• è stato così richiesto alla iitta aeiesiaa ii presentare iionea oferta
econoaica in funzione ielle specifche ii cui sopra;

• tale ofertao, protocollata in entrata al n. 75783 iel 30/11/2021o, riportata
in  allegato  unitaaente  al  prospetto  riepilogativo  “Proiotti  Costi”  per

pagina 3



fare  parte  integrante  iella  presente  propostao,  preveie  un  costo
coaplessivo ii € 1.370o,00 oltre IVA al 22 % ;

• l’art. 1o, coaaa 130 iella Legge 30 iiceabre 2018o, n.145 ha aoiifcato
l'art. 1o, coaaa 450 iella Legge 27 iiceabre 2006o, n.296o, innalzanio la
soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai €
5.000;

• per  quanto  sopra  espostoo,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per
l’afiiaaento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  36o,
coaaa 2o,  lett.  a)  iel  D.lgs.  n.  50/2016 e ss.aa.ii.o,  senza obbligo ii
ricorrere al Mercato Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione;

• il  prezzo  proposto  può  ritenersi  congruo  e  conveniente  risponienio
pienaaente alle esigenze ii questa Aaainistrazione;

• occorre proceiere all'iniiviiuazione iel R.U.P.  ai  sensi  iell'art.31 iel
Coiice iei Contratti.

Dato atto che:

• per il proceiiaento in essere è stato proiotto il CIG Z9A343CA24;

• sono  state  preventivaaente  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti
iocuaentazioni:  DURCo, Visura Caaeraleo,  iichiarazione iell’operatore
econoaico in oriine al possesso iei requisiti ii carattere generale ii cui
all’art. 80 iel D.lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.o, iichiarazione relativa agli
obblighi scaturenti iall'art. 3 iella legge n.136/2010 e ss.aa.ii.  sulla
tracciabilità iei fussi fnanziari;

• con Decreto n. 78 iel 26/05/2021 è stato approvato il PEG per l'anno
2021 con relativi allegati;

• su tale PEG è previsto il Capitolo ii Bilancio 111316 ienoainato “Spese
Tipografche”o,  sul  quale  sarà  quinii  possibile  iapegnare  la  soaaa
coaplessiva  ii  €  1.671o,40o,  IVA  inclusao,  sul  Bilancio  2021  ei  in
particolare sul Coiice Siope 1.3.1.2.1o, tenenio conto che la stessa iovrà
fare scaturire una transazione eleaentare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs.
118/2011 e ss.aa.ii. sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:

Piano dei Cont  EonomiEo 2.1.1.01.02.001
Piano dei Cont Paatrimoniale 2.4.2.1.1.1.1.

• coae iichiarato nel Moiello E2 protocollato con n. 77773 iel 07/12/2021o,
non  sussistono  situazioni  ii  conftto  i'interesseo,  rispetto  al  presente
proceiiaento aaainistrativo.

Visti:
· l’Art.  107  iel  T.U.  ielle  leggi  sull’oriinaaento  iegli  Enti  Locali

approvato con D.Lgs. 267/2000 in aerito alle coapetenze iei Dirigenti e
Responsabili ii servizi;

· il TUEL ex D.lgs.n.267/2000 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.aa.ii.;
· la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.;
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;

pagina 4



· il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente.

Occorre:
1. Iniiviiuare il R.U.P. ai sensi iell'art. 31 iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.aa.ii.

nella  persona  iel  funzionario  Ing.  Araanio  Busciglioo,  Responsabile
iell'Uficio Ceriaoniale e URP e Statistica.

2. Afiiareo, ai sensi e per gli efetti iell’art. 36o, coaaa 2 lettera a) iel D.Lgs
50/2016  e  ss.aa.ii.o,  alla  Ditta  Iniiviiuale  “Seristaapa”o,  con  seie  in
Paleraoo,  via  Saapolo  220o,  P.I.  02891500825o,  la  fornitura  ii  cui  in
preaessao, per l’iaporto ii € 1.370o,00 oltre IVA al 22% con applicazione iel
prezzo  oferto  nel  preventivo  acquisito  al  protocollo  con  n.  75783  iel
30/11/2021;

3. Iapegnare la spesa coaplessiva ii € 1.671o,40o, ii cui € 301o,40 per IVA al 22
%o, sul Bilancio 2021o, ei in particolare sul Coiice Siope 1.3.1.2.1o, ianio atto
che la aeiesiaa farà scaturire una transazione eleaentare ai sensi iell'art.
5 iel D.Lgs.118/2011 sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:

Piano dei Cont  EonomiEo 2.1.1.01.02.001
Piano dei Cont Paatrimoniale 2.4.2.1.1.1.1.

ii cui al Capitolo ii Spesa 111316 ienoainato “Spese tipografche”.

4.  Dare atto che si provveierà con successive ieterainazioni iirigenziali alla
liquiiazione e al pagaaento iella spesao, ai sensi iel vigente Regolaaento
ii  Contabilitào,  su  presentazione  ii  regolari  fatture  elettroniche  ei
attestazione ii regolare fornitura ia parte iel RUP.

5.   Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi in
situazioni  ii  confitto  ii  interesseo,  anche  potenzialeo,  ai  sensi  e  per  gli
efetti iell'art.6ebis iella Legge n.  241/1990 ei artt.  6 e 7 iel D.P.R. n.
62/2013 e ielle aisure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiiaento.

Il Responsabile iel Proceiiaento
Francesco Terrasi

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazionio,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

pagina 5





CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 4993 del 09/12/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: Afiiamento Diretto per e'acquisto ii materiaee tipografcoo, ai sensi
ieee'art. 36o, comma 2o, eett. a) iee Degs n. 50/2016 e ss.mm. ii..

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183o, comma 7o, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000. Tenuto conto
ieeee  vaeutazioni  tecniche  ei  economiche  iee  Dirigente  e  ieeea  congruità
attestata.

Paeermoo, 16/12/2021

PROGR 3219/21 SOGG 10647 

OGSPE 1311/21 IMP 3580/21

 Ie  Ragioniere
Generaee 

                      Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazionio,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 4993 del 09/12/2021
Protocollo N. 80467/2021 del 16/12/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


